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SEZNAM ZKRATEK

GPS - Global Positioning Systém

A-GPS - Systém Assisted GPS

API – Rozhraní pro programování aplikací
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ÚVOD

Předkládaná bakalářská práce s názvem Porovnání mobilních aplikací pro záznam

sportovních aktivit (iOS) se zabývá několika aplikacemi, které byly vybrány na základě

definovaných kritérií. Aplikace slouží pro monitorování sportovní aktivity uživatelů, její

vyhodnocování a motivování uživatele k dalšímu osobnímu růstu, či posunu v dané

disciplíně. Hlavní funkcí aplikací je vyhodnocování sportovních aktivit, protože čím dál více

lidí se začíná zajímat o sport a chtějí mít o svých výsledcích přehled.

Není tomu tak dávno, co nejlepší pomůckou pro měření sportovních výkonů byla měřící

páska a stopky. V dnešní době tyto nástroje může člověk nahradit jedním přístrojem, který

se mu vejde do kapsy. Tím, že starší pomůcky nahradí tímto přístrojem, získá přístup ke

spoustě dalších nástrojů. Například krokoměr nebo určení aktuální GPS polohy, na jejímž

základě může být vyhodnocována aktuální rychlost nositele elektroniky. Z aktuální rychlosti

může být odvozena průměrná rychlost, v mapě zaznamenána celá trasa chůze či běhu

a spočítána rychlost přesunu z bodu A do bodu B. S přístupem na internet mohou být

všechny výsledky zaznamenávány na uživatelův profil, kde si je uživatel či kdokoli

oprávněný může zpětně zobrazit. S větší dostupností chytrých telefonů a zařízení může více

lidí relativně snadným způsobem měřit své fyzické aktivity. Chytrý telefon neboli

smartphone v sobě obsahuje čipy, které se pro monitorování fyzických aktivit dají využít.

Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu bylo stále se rozšiřující využití operačního

systému iOS od firmy Apple mezi širokou veřejnost. Těmto uživatelům se zájmem o sport

je v App Store (obchodu s aplikacemi od vývojářů třetích stran či Applu pro zařízení s iOS

systémem) nabízeno nepřeberné množství aplikací pro měření sportovních výkonů a není

snadné se mezi nimi zorientovat a předem určit, která aplikace pro ně bude nejvíce

vyhovující [1].

Telefon samotný má určitá omezení, a proto se v této práci budeme věnovat i využití

rozšiřitelné elektroniky jakou jsou například hodinky od Apple s názvem Apple Watch. Kde

se nám otevírá možnost měření tepové frekvence nositele a přibývá další faktor, který lze

při aktivitách měřit.

Cílem této bakalářské práce je popsat, jaká kritéria u sportovní aktivity můžeme měřit

za pomoci mobilních přístrojů a nositelné elektroniky. Dále přiblížit vybrané aplikace,
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srovnat jejich výhody a nevýhody. Na základě zjištěných informací bude vytvořena webová

prezentace, kde budou aplikace přehledně srovnány a usnadní tak uživateli výběr při

rozhodování, která aplikace pro něj bude tou nejlepší.
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1 TRÉNINKOVÁ KRITÉRIA PRO MĚŘENÍ SPORTOVNÍHO VÝKONU

Kritérií pro měření sportovních aktivit existuje několik. Pro každý sport jsou důležitá jiná

kritéria, která sportovce zajímají a která pomocí aplikace sleduje. Existuje několik hlavních

sportovních kritérií, jež si nyní popíšeme.

1.1 POLOHA
Poloha je kritériem, které se hodí sledovat u většiny venkovních sportů, jako jsou např. běh,

cyklistika, chůze, lyžování, běžky, plavání a venkovní závody všeho druhu. Uživateli se

správnou aplikací se průběžně ukládá poloha, díky které si později může prohlédnout

uraženou trasu. Určování polohy je důležité pro výpočty dalších kritérií. Níže si popíšeme,

jak je technicky možné zjistit polohu chytrého telefonu či nositelné elektroniky.

1.1.1 GPS ČIP
Polohu u mobilního zařízení a nositelné elektroniky nejčastěji určujeme pomocí čipu GPS.

GPS je družicový polohovací systém provozovaný Ministerstvem obrany USA. Většina

chytrých telefonů dnešní doby v sobě čip GPS obsahuje. GPS funguje pomocí družic, které

vysílají informace o poloze a času do mobilního zařízení přímo z vesmíru. Polohu na mapě

může mobilní zařízení určit a ukázat ve chvíli, kdy zachytí signál ze 3 satelitů. Pomocí signálu

ze 4 satelitů může zařízení určit i aktuální výšku. Procesory mobilních zařízení zvládají

zpracovat více signálů, aby určení polohy bylo co nejrychlejší [1] [2] [3] [4].

1.1.2 A-GPS
Integrací přijímačů signálů GPS do mobilních zařízení se vývojářům otevřela nová možnost

využívat internet v mobilních zařízeních, přes který je rychlejší do telefonu přijímat

potřebná data, ale zároveň umožňuje ze zařízení data i odesílat zpět k pozdějšímu využití,

např. u sledování hustoty provozu, hledání míst na mapě podle aktuální polohy

a v rozšířené realitě. Systém Asistované GPS umožňuje rychlejší zjištění prvotní pozice.

Mobilní data využíváme pro stažení důležitých informací o poloze družic (místo

zdlouhavého odposlouchávání satelitů) nebo pro provedení složitých výpočtů na

vzdálených serverech namísto v procesoru zařízení. Toto nám může pomoci i s tzv.

zjišťováním polohy off-line, kdy se například u fotografie zaznamenají pouze přijatá surová

data ze satelitů, později se provede výpočet a určí se poloha v době pořízení fotografie [5].
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1.1.3 BTS MOBILNÍHO OPERÁTORA
Systém základnových stanic mobilních operátorů umožňuje zjistit polohu telefonu i bez

mobilních dat a GPS signálu. Díky GSM zjistíme pozice základnových stanic operátorů

a dotazem do databáze kompletního seznamu stanic je možné zjistit přibližnou polohu

telefonu. Protože seznam okolních stanic kolem mobilního zařízení zná i operátor, tak může

také určit polohu telefonu. Seznam BTS stanic českých operátorů můžeme zjistit na stránce

GSMweb.cz (zdroj: http://gsmweb.cz), založené a spravované dobrovolníky. Určování

přesnosti polohy je nejpřesnější v lokalitách, kde jsou základnové stanice blízko vedle sebe.

V městech je proto tento systém přesnější než v neobydlených místech [2] [5] [6].

1.1.4 WI-FI

WPS (Wi-Fi Position System) je systém, který umožňuje zjistit polohu zařízení za pomoci

jedinečné MAC adresy přístupového bodu. Zařízení může vyhledat dostupné Wi-Fi sítě

v dosahu a pomocí jejich MAC adres a dotazu do databáze sítí Wi-Fi, určit polohu. Jednu

z největších databází provozuje společnost Skyhook. Výhodou tohoto systému je vysoká

přesnost uvnitř budov a rychlost určení polohy [5].

1.2 RYCHLOST POHYBU
Rychlost pohybu je měřena a vypočtena za pomoci GPS. Jak rychle se mění poloha zařízení

vzhledem k času, je možné vypočítat aktuální rychlost a průměrnou rychlost doby cvičení.

Rychlost pohybu může být vypočtena i za pomoci koprocesoru, který si popíšeme u dalšího

kritéria.

1.3 KROKY
Již od modelu iPhone 5S můžeme v mobilních telefonech s iOS najít koprocesor M7, který

se stará o všechny data spojená s pohybem. Koprocesor sleduje gyroskop, akcelerometr,

elektromagnetický kompas. Dříve aplikace třetích stran využívaly pouze akcelometr a GPS.

Aplikace ale musela běžet stále na pozadí, a byla proto energeticky náročná. Od příchodu

iOS 8 a koprocesoru M7 umí operační systém již v základním nastavení měřit v aplikaci

Zdraví (Health) od Apple kroky a další pohyb. Výhodou koprocesoru je, že není tak

energeticky náročný, zaznamenává data každou vteřinu a uchovává je po dobu 7 dní.

Koprocesor je natolik přesný, že dokáže rozpoznat chůzi od běhu, či jízdy autem [7] [8].

Telefony od modelu iPhone 6 jsou vybaveny barometrem a koprocesor umí rozeznat

i výškové převýšení, které využívá například při sledování toho, jaké převýšení je při
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tréninku překonáno. V běžném životě může být toto využito při sledování vystoupaných

pater po schodech [9]. Nejnovějším pohybovým senzorem snímajícím tato data v Apple

zařízeních je koprocesor M12 [10]. Nevýhodou celkových statistik o pohybu uživatelů je to,

že většina většina lidí u sebe mobilní telefon nemá celý den a pohybují se i bez něj. Proto


[…]

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Funguje bezproblémově s Apple Watch a nabízí dobré funkce spojené s tepovou frekvencí.

Aplikace Strava je také velmi přehledná a pro kolo a běh se jeví jako velmi dobrá volba, její

nevýhodou je anglický jazyk. Nike Run Club je uživatelsky jedna z nejjednodušších aplikací

a je celá naprosto zdarma, ale není v českém jazyce. Endomondo je v českém jazyce, ale

synchronizování dat z hodinek nebylo vždy nejrychlejší, aplikace bývá občas zpomalená, ale

jinak sportovcům nabízí vše potřebné.

Jak již bylo řečeno, z hlediska ceny je na tom nejlépe aplikace Nike Run Club, která je čistě

zdarma. Poté je nejlevnějším řešením aplikace Endomondo za 136 Kč / měsíc, následuje

Strava za 200 Kč / měsíc a nejdražším řešením je aplikace Runtastic za 227 Kč / měsíc. Nutno

podotknout, že se jedná o ceny za prémiové členství s prémiovými funkcemi, aplikace

s klasickým členstvím jsou všechny zadarmo. Pouze Runtastic nabízí navíc i Pro verzi

aplikace za 99 Kč.

Nejlépe hodnocenou aplikací je Runtastic s hodnocením 4,8 z 5 a umístěním v žebříčku App

Store v kategorii Zdraví a fitness na 4. místě. Aplikace Nike Run Club disponuje hodnocením

4,6 z 5 a umisťuje se na 7. místě ve stejné kategorii. Strava získala od uživatelů hodnocení

4,6 z 5 a v žebříčku je na 16. místě. Aplikace Endomondo disponuje hodnocením

4,1 z 5 a zabírá 5. místo v dané kategorii.

Nelze jednoznačně určit nejvhodnější aplikaci, je na každém sportovci, aby zvážil jednotlivé

faktory a výsledky našeho srovnání a sám si určil vítěznou aplikaci, která mu bude nejvíce

vyhovovat.

Obrázek 29: Tabulka srovnání aplikací (zdroj: vlastní)
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním mobilních aplikací pro záznam sportovních

aktivit pro systém iOS. Hlavním cílem práce byla analýza sportovních aplikací vybraných na

základě vybraných kritérií a vytvoření webové prezentace. Zvolených kritérií pro porovnání

a výběr sportovních aplikací bylo celkem 9. Kritéria byla zvolena následující: využití pro

různé druhy sportů, propojitelnost s nositelnou elektronikou, uživatelská přívětivost,

motivování uživatele, cena, jazyk, počet stažení a hodnocení uživatelů, technické

požadavky.

V úvodní kapitole práce jsme se věnovali tréninkovým kritériím pro měření sportovního

výkonu pomocí sportovních aplikací. Vysvětlili jsme, jak funguje získávání polohy mobilních

zařízení, jak funguje GPS čip a jaké jsou alternativy pro získání polohy zařízení. Dále jsme se

věnovali rychlosti pohybu sportovce se zařízením, počtu kroků, době cvičení, počtu

spálených kalorií a počtu opakování jednotlivých cviků. Posledním kritériem byl srdeční tep,

kde jsme vysvětlili, jak funguje měření srdečního tepu za pomoci chytrých hodinek Apple

Watch.

Ve třetí kapitole jsme provedli analýzu a porovnání sportovních aplikací na základě

zvolených kritérií z druhé kapitoly bakalářské práce. Celkem byly porovnány čtyři sportovní

aplikace. První aplikací byla Strava, následovalo Endomondo, poté Runtastic a jako poslední

aplikace Nike Run Club. U všech analyzovaných aplikací byly sepsány výhody a nevýhody.

Celkovému srovnání jsme se věnovali v Diskuzi.

Jako výstup této bakalářské práce jsme vytvořili webovou prezentaci, která shrnuje

uživateli základní informace o daných aplikací a provádí přehledné srovnání. Jejím cílem je

informovat uživatele o výhodách a nevýhodách jednotlivých aplikací a usnadnit jim výběr

mezi nimi. Webová prezentace splňuje nejmodernější trendy a je optimalizována pro

všechny typy zařízení, od počítače až po smartphone.

Sportovní aplikace začínají být čím dál více využívanější s větší dostupností chytrých

telefonů a nositelné elektroniky. Ať si sportovec vybere jakoukoli aplikaci, každá mu v jeho

sportovních cílech pomůže.
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RESUMÉ

This thesis is focused on comparing mobile application for tracking sport activity for iOS

The aim of this work was to analyze sports applications selected by criteria and to create

website presentation. There was selected 9 criteria as use for different types of sports,

connectivity with wearable electronics, user-friendliness, user motivation, price, language,

number of downloads and rating, technical requirements.

In the first chapter we focused on training criterion for measuring sports performance using

sports applications. We explained how it getsthe location of mobile devices, how GPS chip

works and what are alternatives for getting the device’s position. Furthermore, we focused

on the speed of the athlete with equipment, number of steps, time of exercise, number of

burned calories and number of repetitions of each exercise. The last criterion was the

heartbeat, where we explained how heart rate measurement works with Apple Watch.

In the third chapter, we analyzed and compared sports applications based on selected

criteria from the second chapter of the thesis. Four sports applications were compared.

First application was Strava, followed by Endomondo, then Runtastic and the last one was

Nike Run Club. Advantages and disadvantages were written for all analyzed applications.

The overall comparison was written in the discussion.

As the output of this thesis we created a web presentation that summarizes users’ basic

information about applications and comparison of them. Its purpose is to inform users

about the advantages and disadvantages of each application and make it easier to choose

one of them. The web presentation meets the latest trends and is optimized for all types

of devices.

Sports applications are more and more popular with bigger availability of smartphones and

wearable electronics. Whatever application an athlete chooses, each of them can help him

to reach his goals.
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