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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent práce

Autor práce: Pavel Strousek

Název tématu: Porovnání mobilních aplikací pro záznam sportovních aktivit (iOS)

Dodržení minimálního přípustného rozsahu práce

Splnění bodů zadání

Případný komentář:

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

1 Formulace cílů a metodika zpracování práce

2 Logická struktura a členění práce

3
Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické

citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát

4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce

5 Kvalita zpracování tématu práce

6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce

7 Webová prezentace

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Autor předložil diplomovou práci, kterou rozčlenil do pěti hlavních kapitol, kdy vlastní text práce je

v rozsahu necelých 56 stran. Hlavním cílem práce bylo popsat, jaká kritéria u sportovní aktivity můžeme

měřit za pomoci mobilních přístrojů a nositelné elektroniky, dále uvést vybrané aplikace a srovnat jejich

výhody a nevýhody. Finálním cílem bylo toto srovnání představit ve formě webové prezentace.

V první kapitole se autor zaměřil na hlavní tréninková kritéria pro měření sportovního výkonu

v přístrojích iPhone a Apple Watch. Autor se soustředil na kritéria jako jsou poloha, rychlost pohybu,

kroky, čas (doba cvičení), počet spálených kalorií, počet opakování jednotlivých cviků a srdeční tep.

Z uvedeného je patrné, že jen některá kritéria jsou využitelná v přístoji iPhone a jen některá v přístroji

Apple Watch. Pozitivně hodnotím "technický vhled" do jednotlivých kritérií, kdy ke každému kritériu je

popsáno i technologické pozadí, což svědčí o autorově schopnosti dohledat si potřebné údaje v literatuře.

Druhá kapitola se soustředí na stanovení kritérií pro výběr a hodnocení sportovních aplikací. Domnívám

se, že kritéria byla správně zvolena, nicméně jako poněkud kontroverzní a těžko měřitelné se mi jeví

kritérium motivování uživatele, kdy uživatelovo motivace je ovlivňována pomocí různých notifikací např.

při delší nečinnosti nebo před plánovaným tréninkem nebo formou plnění výzev. Je tedy otázkou, jak toto

kritérium autor hodnotil, protože v porovnání jednotlivých aplikací je toto kritérium většinou zahrnuto do

podkapitoly uživatelské prostředí.

Třetí praktická a stěžejní kapitola nabízí porovnání vybraných 4 aplikací. Jako pozitivní hodnotím

poměrně detailní popis jednotlivých aplikací, kde byla patrná osobní zkušenost s každou z vybraných

aplikací. Jak jsem zmínil již dříve jako poněkud problematické kritérium hodnotím motivování uživatele,

jelikož toto kritérium autor implementoval do uživatelského prostředí a není tedy patrné jestli stačilo, že

aplikace "nějaký" způsob motivace v sobě má nebo bylo rozhodující jakým způsobem uživatele motivuje.

Ve čtvrté kapitole autor představil, jakým způsobem vytvářel webovou prezentaci, kdy výslednou

prezentaci hodnotím z pohledu grafického i obsahového jako zdařilou.

Pátá kapitola je věnována diskuzi, kde se autor snaží nabídnout vyhodnocení na základě jednotlivých

kritérií, i když finální volbě nejvhodnější aplikace se vyhnul a nechal volbu na každém sportovci podle
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toho, která mu bude nejvíce vyhovovat. Na přehlednosti poněkud ubírá fakt, že ve finální tabulce srovnání

aplikací nejsou vyjmenovány jen přesně předem stanovená kritéria, ale např. kritérium technická

specifikace má 3 sloupce (živé synchronizování hodinek s telefonem, žebříček, webová aplikace) naproti

tomu kritérium motivování uživatele nemá žádný sloupec.

I přes uvedené drobné nedostatky se jedná o kvalitní práci, která nabízí přehled aktuálně nejdostupnějších

aplikací pro iOS k měření sportovních aktivit, kdy závěry práce jsou i představeny zdařilou webovou

prezentací, což vyžadovalo autorovo dodatečné technické schopnosti a znalosti.

.

Otázky:

1) V první kapitole popisujete kritérium rychlost pohybu, které využívá k měření a vypočtění rychlosti

GPS. Naproti tomu u kritéria kroky se k zjištění kroků a dalšího pohybu využívá koprocesor M7/M12,

který využívá gyroskop, akcelerometr a elektromagnetický kompas. Obě krítéria jsou tedy určena

k zaznamenávání pohybu, ale využívá se odlišný způsob měření. Existuje nějaký signifikantní rozdíl mezi

získanými hodnotami? Pokud ano, proč a jaký způsob měření je přesnější.

2) V druhé kapitole uvádíte několik kritérií pro výběr a hodnocení sportovních aplikací, měly všechny

kritéria stejnou váhu nebo každé kritérium bylo ohodnoceno jinou váhou?

Celkové hodnocení práce

Posudek vypracoval: PhDr. Tomáš Přibáň, Ph.D.
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